



Re-Accredited by NAAC with 'A' Grade

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY

University Campus, Udhna-Magdalla Road, SURAT - 395 007, Gujarat, India

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી

યુનિવર્સિટી કેમ્પસ, ઉધના-મગદલા રોડ, સુરત - ૩૯૫ ૦૦૭, ગુજરાત, ભારત.

Tel : +91 - 261 - 2227141 to 2227146, Toll Free : 1800 2333 011, Fax : +91 - 261 - 2227312

E-mail : info@vnsgu.ac.in, Website : www.vnsgu.ac.in

-: પરિપત્ર :-

વિનયન વિદ્યાશાખા હેઠળની સંલગ્ન તમામ સ્નાતક કોલેજોનાં આચાર્યશ્રીઓને જણાવવાનું કે, અર્થશાસ્ત્ર વિષયની અભ્યાસસમિતિની તા.૦૬/૦૩/૨૦૧૯ની સભાનાં ઠરાવ ક્રમાંક: ૨ અન્વયે નીમેલ પેટાસમિતિએ તૈયાર કરેલ અર્થશાસ્ત્ર વિષયનો શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ થી અમલમાં આવનાર F.Y.B.A. Sem-I & Sem-II નો નીચે મુજબનો અભ્યાસક્રમ અભ્યાસસમિતિવતી અભ્યાસસમિતિનાં અધ્યક્ષશ્રીએ મંજૂર કરી વિનયન વિદ્યાશાખાને કરેલ ભલામણ વિનયન વિદ્યાશાખાની તા.૨૫/૦૪/૨૦૧૯ ની સભાનાં ઠરાવ ક્રમાંક:૨૬ અન્વયે સ્વીકારી એકેડેમિક કાઉન્સિલને કરેલ ભલામણ એકેડેમિક કાઉન્સિલએ તેની તા.૦૭/૦૬/૨૦૧૯ની સભાના ઠરાવ ક્રમાંક:૭૮ અન્વયે સ્વીકારી મંજૂર કરેલ છે. તેની જાણ સંબંધકર્તા શિક્ષકો અને વિદ્યાર્થીઓને કરવી, તદ્ઉપરાંત તેનો અમલ કરવો.

વિનયન વિદ્યાશાખાની તા.૨૫/૦૪/૨૦૧૯ની સભાનાં ઠરાવ ક્રમાંક: ૨૬

- :: આથી ઠરાવવામાં આવે છે કે, પેટાસમિતિએ તૈયાર કરેલ અર્થશાસ્ત્ર વિષયનો શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ થી અમલમાં આવનાર F.Y.B.A.Sem-I & Sem-II નો અર્થશાસ્ત્ર વિષયનો નીચે મુજબનો અભ્યાસક્રમ સ્વીકારી તે મંજૂર કરવા એકેડેમિક કાઉન્સિલને ભલામણ કરવામાં આવે છે.

રેગ્યુલર /

Sem-I	Sem-II
Micro Economics -I	Micro Economics -III
Indian Economy Paper-II	Indian Economy Paper-IV

એકેડેમિક કાઉન્સિલની તા.૦૭/૦૬/૨૦૧૯ ની સભાનાં ઠરાવ ક્રમાંક: ૭૮

- :: આથી ઠરાવવામાં આવે છે કે, વિનયન વિદ્યાશાખાએ તેની તા. ૨૫/૦૪/૨૦૧૯ ની સભાના ઠરાવ ક્રમાંક : ૨૬ અન્વયે ભલામણ કરેલ શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ થી અમલમાં આવનાર F.Y.B.A.Sem-I & Sem-II નો અર્થશાસ્ત્ર વિષયનો અભ્યાસક્રમ સ્વીકારી મંજૂર કરવામાં આવે છે.

બિડાણ: ઉપર મુજબ

ક્રમાંક : એકે./પરિપત્ર/૧૦૪૬૫/૧૯

તા. ૨૧-૦૬-૨૦૧૯

ઈ.ચા. કુલસચિવ

પ્રતિ,

- ૧) વિનયન વિદ્યાશાખા હેઠળની સંલગ્ન તમામ સ્નાતક કોલેજોનાં આચાર્યશ્રીઓ.
- ૨) અધ્યક્ષશ્રી, વિનયન વિદ્યાશાખા
- ૩) પરીક્ષા નિયામકશ્રી, પરીક્ષા વિભાગ, વીર નર્મદ દ. ગુ. યુનિવર્સિટી, સુરત.

.....તરફ જાણ તેમજ અમલ સારૂ.

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT

FIRST YEAR B.A.

SEMESTER-1

CC-1 MICRO ECONOMICS

SYLLABUS

એકેડેમિક કાઉન્સિલ તા. ૦૭-૦૬-૨૦૨૪
આવક.....૨૧.....મિડાઇપરિસિટર.....૩૯.....

વર્ષ- ૨૦૧૯-૨૦ના નવા-વર્ષથી અમલમાં

હેતુ : અભ્યાસ દાખલ કરવાનો હેતુ વિદ્યાર્થીઓને અર્થશાસ્ત્રના પાયાના ખ્યાલ અવગત કરાવવાનો છે જે ભવિષ્યમાં વિદ્યાર્થીઓને અર્થશાસ્ત્રના અભ્યાસ માટે વધુ ઉપયોગી થઈ શકે છે.

નોંધ: તમામ એકમનો ભારાંક ૨૫ % રાખેલ છે.

- એકમ: ૧ એકમ લક્ષી અને સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્રનો પરીચય તથા માંગ અને પુરવઠા વિશ્લેષણ એકમલક્ષી અને સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્રનો પરીચય, કાર્યક્ષેત્ર, મહત્વ અને મર્યાદાઓ તથા એકમલક્ષી અને સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર વચ્ચેનો સંબંધ, માંગ અને પુરવઠાનો અર્થ, માંગ અને પુરવઠામાં વિસ્તરણ અને સંકોચન તથા માંગ અને પુરવઠામાં વધારો અને ઘટાડો, માંગનો નિયમ અને અસર કરતા પરીબળો, માંગ વિધેય.
- એકમ :૨ માંગની સાપેક્ષતા
માંગની મૂલ્યસાપેક્ષતાનો અર્થ અને પ્રકારો, માંગની મૂલ્યસાપેક્ષતા માપવાની પદ્ધતિઓ (સંખ્યાકીય દાખલા સાથે), માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતાને અસર કરતા પરીબળો, માંગની મૂલ્યસાપેક્ષતાનાં ખ્યાલનું મહત્વ, માંગની આવક સાપેક્ષતાનો ખ્યાલ, માંગની પ્રતિમૂલ્ય સાપેક્ષતાનો ખ્યાલ, માંગની વિજ્ઞાપન સાપેક્ષતાનો ખ્યાલ.
- એકમ:૩ ગ્રાહકની વર્તણૂક-૧ (સમતૃપ્તિ વક્ર વિશ્લેષણ)
તૃષ્ટિગુણનો અર્થ અને પ્રકારો, ઘટતા સીમાન્ત તૃષ્ટિગુણનો નિયમ, તૃષ્ટિગુણ અભિગમની મર્યાદાઓ, ગ્રાહકના અધિક સંતોષનો ખ્યાલ (માર્શલનો અભિગમક)
- એકમ -૪ ગ્રાહકની વર્તણૂક-૧ (સમતૃપ્તિ વક્ર વિશ્લેષણ)
સમતૃપ્તિ વક્ર અર્થ, લાક્ષણિકતા અને મર્યાદા, સીમાન્ત અવેજના દરનો ખ્યાલ, બજેટ રેખા, ગ્રાહકની સમતુલા (મહત્તમ સંતોષ)

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT
FIRST YEAR B.A.
SEMESTER-1
CC-1 MICRO ECONOMICS
SYLLABUS

Unit -1: Introduction of Micro and Macro Economics, Demand and supply Analysis

Introduction, Scope, Importance and Limitations of Micro and Macro Economics, Interdependence between Micro Economics and Macro Economics, Meaning of Demand and Supply, Extension and Contraction in Demand and Supply, Increase and Decrease in Demand and Supply, Law of Demand and Determinant of Demand, Demand Function.

Unit -2: Elasticity of Demand

Meaning and Types of Price Elasticity of Demand, Measurement of Price Elasticity (With Numerical Example for Exam purpose), Determinant and Importance of Price Elasticity of Demand, Concept of Income Elasticity, Concept of Income Elasticity, concept of cross Elasticity of Demand, Concept of Advertisement Elasticity of Demand.

Unit -3: Consumer Behaviour – 1 (Utility Analysis)

Meaning and Types of Utility, Law of Diminishing Marginal Utility, Limitations of Utility Analysis, Consumer Surplus (Marshall's Approach)

Unit -4: Consumer Behaviour – 2 (Indifference Curve Analysis)

Meaning Characteristics and Limitations of Indifference Curve Analysis, Concept of Marginal Rate of Substitute, Budget Line, Consumer Equilibrium (Maximum Satisfaction)

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY

FIRST YEAR B.A.

SEMESTER - 2

CC -3 MICRO ECONOMICS

SYLLABUS

વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ ના નવા વર્ષથી અમલમાં

હેતુ: આ અભ્યાસક્રમ દાખલ કરવાનો હેતુ વિદ્યાર્થીઓને અર્થશાસ્ત્રના પાયાના ખ્યાલો અવગત કરવાનો છે જે ભવિષ્યમાં વિદ્યાર્થીઓને અર્થશાસ્ત્રના અભ્યાસ માટે વધુ ઉપયોગી થઈ શકે છે.

એકમ - ૧: ઉત્પાદન, ખર્ચ અને આવક રેખાઓનું વિશ્લેષણ

ઉત્પાદનનો અર્થ, ઉત્પાદનના વિવિધ સાધનોનો પરિચય અને લક્ષણો, ઉત્પાદન વિધેય, વળતર ના નિયમોને બિનપ્રમાણસર ઉત્પાદનનો નિયમ, કદ વિકાસનદાભાલાભ.

ઉત્પાદન ખર્ચના પ્રકારો અને તેમના વચ્ચેના આંતરસંબંધ, ટૂંકા તથા લાંબા ગાળાની સરેરાશ ખર્ચની રેખા. આવક રેખાઓ, સમ ઉત્પાદન રેખાનો અર્થ અને લક્ષણો,

એકમ - ૨: બજારમાળખું

બજારનો અર્થ અને પ્રકાર-પૂર્ણ હરીફાઈમાં ટૂંકા અને લાંબાગાળામાં પેઢીની અને ઉદ્યોગની સમતુલા બજારમાં પેઢીની સમતુલા

એકમ - ૩: વહેંચણીના સિદ્ધાંતો - ૧

વહેંચણીનો સીમાન્ત ઉત્પાદકતાનો સિદ્ધાંત અને તેની મર્યાદા, વહેંચણીનો આધુનિક સિદ્ધાંત (માંગ અને પુરવઠાનો સિદ્ધાંત).

એકમ - ૪: વહેંચણીના સિદ્ધાંતો - ૨

ભાડાનો અર્થ અને પ્રકાર, ભાડાનો પ્રશિષ્ટ અને આધુનિક સિદ્ધાંત, આભાસી ભાડાનો ખ્યાલ

નાણાકીય વેતન અને વાસ્તવિક વેતન નો ખ્યાલ, વાસ્તવિક વેતનને અસર કરતા પરિબલો, વેતન તફાવત,

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY

FIRST YEAR B.A.

SEMESTER – 2

CC -3 MICRO ECONOMICS

SYLLABUS

Unit -1: Production, Cost and Revenue curves Analysis

Meaning of Production, Meaning and Characteristics of Factor of Production, Production Function, Returns to Scale and Law of Variable Proportions, Internal and External Economies and Diseconomies. Types of Production Cost and Interrelationship between Different Cost Curve, Short and Long Run Average Cost Curve, Meaning and Characteristics of Isoquants,

Unit -2: Market Structure: Equilibrium of Firm

Short and long run equilibrium of firm and industry under perfect competition, equilibrium of firm under monopoly

Unit -3: Theory of Distribution – 1

Marginal Productivity Theory of distribution and Its Limitations, Modern Theory of Distribution (Demand and Supply Theory),

Unit -4: Theory of Distribution – 2

Meaning and Types of Rent, Classical and Modern Theory of Rent, Concept of Quasi Rent. Concept of Monetary and Real Wage, Factor Influencing of Real Wages, Wage Differences,

REFERENCES

1. Chauhan S.P.S. (2009), Microeconomics – An Advanced Treatise (1st Edition), PHI Learning Private Limited, New Delhi.
2. Dominick Salvatore (2003), Microeconomics – Theory and Applications (4th Edition), Oxford University Press, New Delhi.
3. H.L. Ahuja (2010), Modern Economics (19th Edition), S.Chand & Company, New Delhi.
4. Jeffrey M. Perloff (2001), Microeconomics (2nd Edition), Pearson Education Asia, New Delhi.
5. Koutsoyiannis A. (1979), Modern Microeconomics, (2nd Edition) Macmillan Press, London.
6. Kreps David M. (1990), A course in Microeconomics Theory, Princeton University Press,

Princeton.

7. Layard P.R.G. and A.W. Walters (1976), *Microeconomics Theory*, McGraw Hill, New York.
8. Lipsey R.G. and K.A. Ghrystal (1999) *Principals of Economics* (9th Edition), Oxford University Press, New Delhi.
9. Mankiw, N Gregory (2012), *Principals of Economics*, Cengage India Private Limited, Delhi India.
10. Robert S. Pindyck & Daniel L. Rubinfeld (2002), *Microeconomics* (5th Edition), Pearson Education Asia, New Delhi.
11. Stigler G. (2005), *Theory of Price*, (4th Edition), Prentice Hall of India, New Delhi.
12. Varian H. (2000), *Microeconomic Analysis*, W.W. Norton, New York.

Veer Narmad South Gujarat University, Surat.

B.A. Sem-1

અભ્યાસક્રમ

Paper- 2: Indian Economy (ભારતીય અર્થતંત્ર)

(શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ થી અમલમાં)

એકમ-૧: ભારતીય અર્થતંત્રનો પરિચય

ભારાંક

૨૫ ટકા

- અર્થતંત્રનો અર્થ, અર્થતંત્રના પ્રકારો-મુક્ત બજાર અર્થતંત્ર(Free Market Economy), આદેશ અર્થતંત્ર(Command Economy), મિશ્ર અર્થતંત્ર(Mixed Economy)-નો અર્થ અને લાક્ષણિકતાઓ.
- આયોજનકાળ દરમિયાન ભારતીય અર્થતંત્રમાં આવેલા પરિવર્તનો(વિકાસશીલ અર્થતંત્ર તરીકે ભારત).

એકમ-૨: ભારતમાં આર્થિક આયોજન

૨૫ ટકા

- આર્થિક આયોજનનો અર્થ,
- ભારતીય આયોજનની લાક્ષણિકતાઓ, આયોજનપંચની કામગીરીનું મૂલ્યાંકન.
- નીતિઆયોગનો પરિચય, નીતિ આયોગનું ત્રિવર્ષીય(૨૦૧૭-૧૮, ૨૦૧૮-૧૯ અને ૨૦૧૯-૨૦) એક્શન એજન્ડા, નીતિ આયોગનું ૧૫ વર્ષીય(૨૦૧૭-૧૮ થી ૨૦૩૧-૩૨) રાષ્ટ્રીય વિકાસ એજન્ડા.

એકમ-૩: ભારતનો વસ્તીવિષયક પરિચય

૨૫ ટકા

- વસ્તીવિષયક ખ્યાલોનો અર્થ અને પરિચય: જન્મદર, મૃત્યુદર, બાળમૃત્યુદર, માતૃમૃત્યુદર, જાતિપ્રમાણ, વસ્તીગીચતા, ગ્રામિણ અને શહેરી વિસ્તાર.
- ૨૦૧૧ દરમિયાન ભારતની કુલ વસ્તી, ગ્રામિણ-શહેરી વસ્તી, વસ્તીગીચતા, વસ્તીવૃદ્ધિદર, જન્મદર, મૃત્યુદર, બાળમૃત્યુદર, માતૃ મૃત્યુદરના વર્તમાનના વલણો
- ભારતમાં વસ્તીવૃદ્ધિના કારણો અને તેની અસરો.
- ભારતની વર્તમાન રાષ્ટ્રીય વસ્તીનીતિ.

એકમ-૪: ભારતની રાષ્ટ્રીય આવક

૨૫ ટકા

- રાષ્ટ્રીય આવક સંબંધિત ખ્યાલોનો અર્થ અને પરિચય: GDP, GNP, NNP અને NDPનો અર્થ અને સૂત્ર.
- રાષ્ટ્રીય આવકના અંદાજોનું મહત્વ.
- રાષ્ટ્રીય આવકની ગણતરીમાં આવતી મુશ્કેલીઓ.
- આયોજનકાળ દરમિયાન ભારતની રાષ્ટ્રીય આવકના વલણો.
- આયોજનકાળ દરમિયાન ભારતની રાષ્ટ્રીય આવકના માળખામાં આવેલા પરિવર્તનો(રાષ્ટ્રીય આવકનું ક્ષેત્રવાર પૃથકકરણ)

F.Y.B.A. SEM-1
PAPER-2: INDIAN ECONOMY
(EFFECTIVE FROM 2019-20)

Weightage
25 %

UNIT-1: Introduction to Indian Economy

- Meaning of economy, Introduction and Characteristics of different types of economy: Free market economy, Command economy, Mixed economy- Meaning and characteristics
- Changes in the Indian economy during planning period (India as developing economy)

UNIT-2: Economic Planning in India

25 %

- Meaning of economic planning
- Characteristics of Indian Planning Evaluation of Planning Commission of India
- Introduction to NITI Aayog, Three Years Action Agenda of NITI Aayog (2017-18, 2018-19 and 2019-20), Fifteen Year National Development Agenda of NITI Aayog (2017-18 to 2031-32)

UNIT-3: Introduction to India's Demography

25 %

- Meaning and introduction of demographic concepts: Birth rate, Death rate, Infant Mortality rate (IMR), Maternal mortality rate(MMR), Population density, Rural And Urban area.
- India's total population during 2011.
- Present Trends of rural and urban population, population density, birth rate, death rate, infant mortality rate(IMR), maternal mortality rate(MMR) in India
- Causes and effects of population growth rate in India
- Present national population policy of India(Recent)

UNIT-4: National Income of India

25 %

- Meaning and introduction of National income related concepts: GDP, GNP, NNP and NDP meaning and formula.
- Importance of National income estimates
- Problems in calculating National income
- National income trend during planning period in India
- Changes in National income structure during planning period in India (Sectoral analysis of National income)

B.A. Sem-2

અભ્યાસક્રમ

Paper- 4: Indian Economy (ભારતીય અર્થતંત્ર)

(શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ થી અમલમાં)

ભારાંક

એકમ-૧: ભારતમાં કૃષિ વિકાસ

૨૫ ટકા

- ભારતીય અર્થતંત્રમાં કૃષિક્ષેત્રનું મહત્વ
- ભારતમાં કૃષિઉત્પાદન અને ખેતઉત્પાદકતાના વલણો
- ભારતમાં ખેતીક્ષેત્રની નીચી ઉત્પાદકતાના કારણો અને ખેતઉત્પાદકતા વધારવાના ઉપાયો
- ભારતમાં ખેતીક્ષેત્રની સમસ્યાઓ(પડકારો)

એકમ-૨: ભારતમાં કૃષિધિરાણની વ્યવસ્થા

૨૫ ટકા

- કૃષિક્ષેત્ર માટે ધિરાણનું મહત્વ
- ખેતધિરાણના પ્રકારો
- સંસ્થાકીય એજન્સીઓ દ્વારા પૂરું પાડવામાં આવતું ધિરાણ
 ૧. સહકારી ધિરાણ સંસ્થાઓની ભૂમિકા
 ૨. રાષ્ટ્રીયકૃત બેંકોનો ફાળો
 ૩. ખેતી અને ગ્રામ વિકાસ માટેની રાષ્ટ્રીય બેંક(નાબાર્ડ),કિસાન ક્રેડિટ કાર્ડ

એકમ-૩: ભારતમાં ઔદ્યોગિક વિકાસ

૨૫ ટકા

- ભારતના આર્થિક વિકાસમાં ઔદ્યોગિકરણની ભૂમિકા/અગત્યતા.
- ભારતમાં ઔદ્યોગિક ધિરાણ-IFCI, IDBI.
- જાહેરક્ષેત્રનો પરિચય, ભારતીય અર્થતંત્રમાં જાહેરક્ષેત્રનું મહત્વ, જાહેરક્ષેત્રની સમસ્યાઓ તથા જાહેરક્ષેત્રની સમસ્યાઓ દૂર કરવાના ઉપાયો.

એકમ-૪: ભારતમાં નાના પાયાના ઉદ્યોગો

૨૫ ટકા

- ભારતમાં નાના પાયાના ઉદ્યોગો-પરીચય.
- ભારતીય અર્થતંત્રમાં નાના પાયાના ઉદ્યોગોનું મહત્વ.
- નાના પાયાના ઉદ્યોગોની સમસ્યાઓ અને સમસ્યાઓ દૂર કરવા માટે ભારત સરકારે લીધેલ પગલાઓ.
- નાના પાયાના ઉદ્યોગોના વિકાસ માટેની બેંક(SIDBI)
- ખેતી આધારીત ઉદ્યોગોનું મહત્વ અને સમસ્યાઓ.

F.Y.B.A. SEM-2
PAPER-4: INDIAN ECONOMY
(EFFECTIVE FROM 2019-20)

Weightage
25 %

UNIT-1: Agriculture development in India

- Importance of Agriculture in Indian economy
- Trends of Agriculture production and Agriculture productivity in India
- Causes of low productivity of agriculture and remedy to improve agriculture productivity in India
- Problems(Challenges) of Indian agriculture sector.

UNIT-2: Agriculture credit system in India

25 %

- Importance of credit in agriculture sector
- Types of Agriculture credit
- Credit by Institutional Agencies
 1. Role of Co-operative credit institution
 2. Contribution of Nationalized banks, Kisan Credit Card
 3. NABARD

UNIT-3: Industrial development in India

25 %

- Importance/Role of industrialization in economic development of India
- Industrial credit in India: IFCI, IDBI.
- Introduction of public sector: Importance, Problems and remedy to remove public sector problems

UNIT-4: Small scale industries in India

25 %

- Introduction of Small scale industries in India
- Importance of small scale industries in Indian economy
- Problems of small scale industries and steps taken by government to remove it.
- SIDBI
- Agriculture based industries: Importance and problems.

References:

1. Agrawal, A.N, Agrawal M.K., Indian Economy: Problems of Development and Planning, New Age International(P) Limited Publishers, New Delhi.
2. Ahluwalia, I. J. and I. M. D. Little (Eds.), India's Economic Reforms and Development (Essay in honour of Manmohan Singh), Oxford University Press, New Delhi.
3. Chatterjee, Anup, Industrial Policy and Economic Development in India 1947-2012, New Century Publications, New Delhi.
4. Datt, R and K.P.M. Sundharam, Indian Economy, S. Chand & Company Ltd., New Delhi.
5. Datt, R. (Ed), Second Generation Economic Reforms in India, Deep & Deep Publications, New Delhi.
6. Dhindra, I. C., The Indian Economy: Environment and Policy, Sultan Chand & Sons, New Delhi.
7. Gadgil, D. R., The Industrial Evolution in India in Recent Times, 1860-1939, Oxford University Press, Bombay.
8. Government of India, Economic Survey (Annual), Economic Division, Ministry of Finance, New Delhi.
9. Jalan, B., Indian Development Report 1999-2000, Oxford University Press, New Delhi.
10. Jalan, B., Indian Economy: Problem and Prospects, Viking, New Delhi.
11. Mishra, S. K. and V. K. Puri, Indian Economy- Its Development Experience, Himalaya Publishing House, Mumbai.
12. Prakash, B.A.(Ed), The Indian Economy Since 1991: Economic Reforms and Performance, Pearson Education, Delhi.
13. Sury, M.M., Twenty Years of Economic Reforms in India: 1991-2011, Sectorwise Description and Assessment, New Century Publications, New Delhi.
14. Sury, M.M., Vibha Mathur, India: Sixty Years of Planned Economic Development: 1950-2010, New Century Publications, New Delhi.